平成１４年 宇都宮市防災会議会議録
○ 日 時 平成 14 年 8 月 20 日（火）13 時 30 分から 15 時まで
○ 場 所 宇都宮市役所 16 階中会議室
○ 出席者
１ 会 長

宇都宮市長                           福 田 富 一
２ 委 員

   東京食糧事務所宇都宮事務所地域３課長              関 本 幸 一
   関東運輸局栃木運輸支局長                    北 畠 幸 雄
   宇都宮地方気象台次長                      中 垣 昭 夫
   関東地方整備局下館工事事務所所長            （代理）勝 田 隆 治
   陸上自衛隊第６地対艦ミサイル連隊第 3 科長            矢 内 重 男
   栃木県宇都宮土木事務所長                    小 池 健 彦
   宇都宮南警察署署長                   （代理）福 田 雅 弘
   宇都宮市助役                          竹 原 卓 郎
   宇都宮市収入役                         猪 瀬 光 男
   宇都宮市消防長                         藤 原 由 房
   宇都宮市総務部長                        阿 部 将 樹
   宇都宮市企画部長                        小 平 良 長
   宇都宮市理財部長                        五十畑 伸 一
   宇都宮市市民生活部長                      入 江 隆 三
   宇都宮市保健福祉部長                      河 原 正 明
   宇都宮市環境部長                        橿 渕    清
   宇都宮市商工部長                        柳 田 輝 男
   宇都宮市農務部長                        永 岡 重 信
   宇都宮市建設部長                        土 屋 正 美
   宇都宮市都市開発部長                      木 村 保 弘
   宇都宮市下水道部長                       坂 本 隆 重
   宇都宮市教育長                         高 梨 眞佐岐
   宇都宮消防団長                         寺 崎 保 史
   東日本電信電話株式会社栃木支店設備部長         （代理）高 野 満 夫
   日本赤十字社栃木県支部事務局長                 大 島 幸 久
   株式会社栃木放送業務局長                    田 中 秀 男
   東京電力株式会社宇都宮支社長              （代理）手 塚 泰 夫
   東京ガス株式会社宇都宮支社長                  鷹 箸 有宇寿
   東武鉄道株式会社東武宇都宮駅長                 秋 元 秀 雄
   関東自動車株式会社総務部長                   近 藤 紀 夫
   日本通運株式会社宇都宮支店業務課長               今 井 文 則
   株式会社エフエム栃木技術部長                  杉 本 忠 明
   宇都宮市医師会                         中 田 敏 良
   宇都宮ケーブルテレビ株式会社業務部長              高 橋 恒 良
３ 幹 事

   陸上自衛隊第６地対艦ミサイル連隊警備幹部            久保田 幸 治
   宇都宮市出納室長                    （代理）柏 倉 宗 男
   宇都宮市水道局総務課長                 （代理）桜 井 鉄 也
   宇都宮市消防本部次長                      坂 本   浩
   宇都宮市警防課長                        青 木 重 男
   宇都宮市総務課長                        坂 巻 弘 章
   宇都宮市人事課長                        加 藤 俊 夫
   宇都宮市企画審議室長                  （代理）秋 山   實
   宇都宮市広報課長                        小 杉 美津江
   宇都宮市交通対策課長                      浜 崎 道 夫
   宇都宮市管財課長                        高 野 俊 彦
   宇都宮市地域サービス課長                    高 野 房 三
   宇都宮市保健福祉総務課長                    鈴 木 敬 一
   宇都宮市高齢障害福祉課長                    岡 地 和 男

 1

   宇都宮市環境企画課長                      福 田 幹 雄
   宇都宮市環境保全課長                      高 橋   悟
   宇都宮市商業観光課長                      桜 井 敬 朔
   宇都宮市農政課長                        大 岡 幸 雄
   宇都宮市道路建設課長                      五月女   賢
   宇都宮市道路維持課長                      水 間   稔
   宇都宮市住宅課長                        横 松 精 二
   宇都宮市都市計画課長                      野 澤 省 一
   宇都宮市下水道管理課長                     小 林   徹
   宇都宮市河川課長                        永 嶋 正 義
   宇都宮市教育委員会事務局総務課長                黒 崎 民 雄
４ 事務局

   宇都宮市総務部次長，宇都宮市総務課長補佐，防災企画担当，警防係長，総務課職員２名，

警防係職員２名
○ 会議次第（及び資料）
１ 開    会
２ 会長あいさつ
３ 議    事
 (1) 審議事項

  ア 宇都宮市地域防災計画の修正（案）について     【案 １】

(ア) 本編の修正について

(イ) 資料編の修正について

  イ 宇都宮市水防計画の修正（案）について      【案 ２】

 (2) そ の 他

  ア 大雨注意報・警報，洪水注意報・警報基準の変更について        【資料１】

イ 平成１３年度宇都宮市防災訓練について      【資料２】

ウ 平成１３年度宇都宮市水防訓練について      【資料３】

エ その他

４ 講    演

    「平成１０年８月末豪雨災害における消防防災航空隊の活動」

     宇都宮市消防本部西消防署  岩本 哲 警防第 1 係長

５ 閉    会

 2

□ 会議の概要
１ 開会 （宇都宮市総務部総務課長）
２ 会長あいさつ （宇都宮市長 福田富一）
 みなさん，こんにちは。
 平成１４年宇都宮市防災会議を開催するに当たりまして，一言ごあいさつ
申し上げます。
 本日は，委員の皆様方には，公私ともにご多用のなか，そしてまた，暑さもやや一段落したと

ころ，ご出席を賜りまして，誠にありがとうございます。
 日頃から，本市の防災行政をはじめ，市政全般にわたりまして，種々ご協力を賜り，この場を

お借りいたしまして，厚く御礼を申し上げます。
 本日の防災会議は，去る，７月１１日開催をすることで，お願いをしてまいりましたところ，

本市に接近しておりました，台風６号に対する防災体制をとるために，急遽，延期をさせていた

だき，本日の開催となったところであります。
 ところで，東欧，東ヨーロッパの中部，ここでは，１５０年ぶりの大洪水ということで，「洪水

サミット」というものがつい最近開かれたといった報道があったところでございます。
 大陸と海にはさまれました我が国でも，集中豪雨や台風などの激しい気象現象が，毎年，繰り

返され，河川の氾濫あるいは土砂災害，暴風災害などが発生し，社会生活にも大きな影響をもた

らしております。
 本市におきましても，先の台風６号の影響により，一部地域での浸水をはじめ，橋梁や河川堤

防の損壊などの被害が発生したところでございます。
 幸いなことに，市民生活に大きな影響を及ぼすような事態には至りませんでしたが，これらの

自然災害や地震災害は，いつ起こるか十分な予測が困難でありますことから，本市では，「宇都宮

市地域防災計画」を策定し，不断から，災害発生時に迅速かつ，的確な対応ができる防災体制の

整備に努めているところであります。
 具体的には，災害対応力の強化を図るための，総合的な防災訓練や水防訓練の実施のほか，自

主防災組織の結成促進や防災備蓄庫の整備，他都市との相互応援協定の締結など，万一の災害に

備えた体制づくりを推進しているところであります。
 今後とも，市全体の防災対応力を，より強固なものとしていくため，防災関係機関との連携強

化を深めてまいるほか，市民自らが災害に立ち向かうことのできる体制づくりを推進するなど，

市民の生命，財産を守るため，より実効性の高い防災対策に，積極的に取り組んでまいりたいと

考えております。
 委員の皆様方には，本市の防災体制充実強化のため，引き続きご協力賜りますよう，お願いを

申し上げ，簡単ではありますが，あいさつといたします。
３ 議事（議長：会長）
(1) 審議事項

ア 宇都宮市地域防災計画の修正（案）について（事務局）

宇都宮市地域防災計画（本編及び資料編）の修正について，会議資料により事務局から説

明があり，審議した結果，出席委員全員が異議なく了承され，県知事に協議することとなっ

た。（主な修正事項は以下のとおり。）

(ア)修正の概要（本編）
                          ※ 網掛け部分は報告事項

 3

項    目 修 正 の 要 旨

総 則 編

第２節 防災関係機関等の役割分担
第１ 宇都宮市及び指定地方行政機

関，指定公共機関等の処理すべき

事務又は業務の大綱

４ 指定地方行政機関 ○食糧事務所の組織再編に伴う修正
 ○関東運輸局の組織再編に伴う修正
６ 指定公共機関 ○東京電力の組織再編に伴う修正

第３節 市勢の概要
第２ 社会条件

３ 人口
○市の人口及び世帯数の修正

震 災 対 策 編

第１章 災害予防計画
第１節 都市防災化計画
第６ 廃棄物処理施設の防火性の

強化
○市の組織機構の変更に伴う修正

第 10 節 飲料水・食糧等の確保計画
第１ 飲料水の確保
２ 飲料水の確保

○応急給水拠点整備計画の見直しによる修正

第 15 節 ボランティア活動支援計画
第１ 平常時におけるボランティ

ア活動の支援
○市の組織機構の変更に伴う修正

第２章 災害応急対策計画
第１節 災害対策本部設置計画
第４ 災害対策本部の組織，事務分

掌
○市の組織機構の変更に伴う修正

  第３節 災害情報収集・伝達計画
○食糧事務所の組織再編に伴う修正 第２ 情報収集・伝達体系
○東京電力の組織再編に伴う修正

第５節 応急避難対策計画
第３ 避難所の開設 ○市の組織機構の変更に伴う修正
第４ 避難所の運営管理 ○市の組織機構の変更に伴う修正

第 11 節 障害物除去計画
第２ 住宅関係障害物の除去 ○市の組織機構の変更に伴う修正

  第 13 節 食糧・生活必需品供給計画
第１ 食糧の供給 ○市の組織機構の変更に伴う修正

 4

第３ 食糧・生活必需品等の受入及

び配分等

(イ)修正の概要（資料編）

資料番号 資 料 名 修  正  内  容
総－６
P９～15

宇都宮市の気象 ○平成 13 年(2001 年)の気象データの追加による修正

総－13
P30

これまでの主な災害 ○平成 1３年までの火災を追加したことによる
修正（平成 1３年１月以降の損害額 2000 万円以上

の火災が１１件）
震－１
P37

用途地域指定状況 ○用途地域の変更による修正

震－６
P40

自主防災組織一覧 ○平成 1３年度中に連合会単位の自主防災組織が新た

に５団体結成されたことによる修正
（計１９組織）

震－15
P114,115

市防災行政無線設置場所一覧 ○車両の更新等や市の組織変更にともなう修正

震－18
P118

栃木県防災行政ネットワーク

利用可能 FAX 一覧(本庁)
○市役所内の部署の配置変更による修正

震－23
P121

防火管理者制度と状況 ○甲種の取得者の増加による修正
（平成 1４年４月１日現在で 19,５９９名）

震－24
P122

防火対象物の状況 ○各対象物の増減による修正

震－26
P125

消防車両配置一覧 ○高規格救急車を平石分署に配備したことによる修

正
震－27
P126

消防資器材配置一覧 ○消防資器材の新規購入や配置の変更等による修正

震－28
P127

消防水利概況 ○消火栓や防火水槽の増減等による修正

震－29
P128

危険物製造所等の数 ○貯蔵所，取扱所の増加による修正

震－32
P131

急傾斜地崩壊危険箇所一覧
（人工がけ）

○地帯名，位置の名称変更による修正

震－36
P141

応急給水・応急復旧用資器材

一覧
○備蓄品の増強等による修正

震－37
P142

備蓄庫・備蓄品一覧 ○備蓄庫の増設及び備蓄品の増強による修正
（峰小学校の空き教室を備蓄倉庫に改修，宮原
 運動公園備蓄庫の整備）

震－40
P146～
P150

避難所一覧 ○宇都宮市生涯学習センター条例の制定による修正

及び地区市民センター開設に伴う修正

震－42-2
P155

輸送用車両車種別現況表 ○市有車両の保有台数の変更による修正

震－43
P155

宇都宮市医師会特別救護班の

編成表
○班編成の変更による修正

震－50
P163

無線周波数指定表 ○移動局数の増加による修正

震－52 事業所の消化剤保有状況 ○泡消火原液保有数量の変更による修正

 5

P165
資料番号 資 料 名 修  正  内  容
震－53
P167～
P169

災害救助法による救助の程

度，方法及び期間並びに実費

弁償の基準

○ 埋葬の費用限度額の修正及び，保健婦助産婦
看護婦法の一部改正による修正

参考－１
P181～
P182

関係機関の連絡先
１ 行政機関・公共機関等

○機関名の変更による修正
（東京食糧事務所宇都宮事務所，関東運輸局栃木運輸

支局及び東京電力栃木支店宇都宮支社）
参考－１
P188

関係機関の連絡先
４ 消防機関

○宇都宮西消防署の所在地の変更による修正

参考－１
P189～
P192

関係機関の連絡先
５ 避難施設

○宇都宮市生涯学習センター条例の制定による修正

及び地区市民センター開設に伴う修正

参考－２
P193

宇都宮市防災会議の組織 ○機関名及び委員の役職名の変更等による修正

イ 宇都宮市水防計画の修正（案）について（事務局）

宇都宮市水防計画の修正について，会議資料により事務局から説明があり，審議した結果，

出席委員全員が異議なく了承された。（主な修正事項は以下のとおり。）

頁 章 項   目 修 正 要 旨

２

４

５

第２章

第３

５(3)

(4)

水防組織

市における水防組織

河川課，道路建設課，街路課，道

路維持課の任務分担表

消防団の編成表

○職員増減による修正

○各消防団員の増減による修正

６

７

８

10

第３章

第６

監視警戒及び重要水防箇所

重要水防箇所

重要水防箇所一覧表

重要水防箇所図

○国の管理河川９箇所のうち，１箇

所精査の結果解消，２箇所は見直

しによる距離等の変更

○県の管理河川４箇所のうち，２箇

所が改修工事等による延長距離等

の変更

12

15

第４章

第７

２

第９

器具資材及び施設の整備運用並びに

輸送

器具資材及び施設の整備

備蓄状況

緊急輸送（車両の整備状況）

○現有数に改め修正

○バス等の廃車に伴う修正

16

17

第５章

第 12

 ２

３

通信連絡

通信の確保

連絡実施車両

消防無線通信施設及び配置状況

○バス等の廃車に伴う修正

○車両，携帯無線機の更新にあわせ

全国波増波に伴う修正

20 第６章 洪水予報

 6

 第 14  気象庁が単独で行う気象注意報・警

報・情報及び伝達系統図

○宇都宮地方気象台による注意報・

警報発表区域の細分化及び発表基

準の変更

25

28

第９章

第 23

２

水防機関の活動

消防機関の出動計画

水防警報発令時の重要水防箇所

に対する出動計画

○平成１４年度の重要水防箇所変更

に伴う修正

（質疑応答）

（議長）
水防箇所の延長距離１９０３０ｍとあるが修正内容について確認したい。

（事務局）
約１０００ｍほどの減少になります。

（議長）
要因は。

（事務局）
堤防等の改修によるものであります。

(2) その他

ア 大雨注意報・警報，洪水注意報・警報基準の変更について

（宇都宮地方気象台次長 中垣委員）

  平成１４年６月１日から大雨注意報・警報，洪水注意報・警報の基準値の変更を実施し

ており，その新しい基準値について説明があった。

イ 平成１４年度宇都宮市防災訓練について（事務局）

宇都宮市防災訓練は，宇都宮市と防災関係機関の連携を深める訓練を実施するとともに，

自主防災会を中心とした地域住民の方，民間団体のご協力をいただきながら，関係機関の相

互連携，地域と防災機関の密接な連携を図るとともに，市民の防災意識の高揚，自主防災会

の育成を図るものであります。
以下，平成１４年度宇都宮市防災訓練内容の概容について説明。

ウ 平成１４年度宇都宮市水防訓練について（事務局）
平成１４年７月１９日に行なわれた水防訓練の概要について説明。

エ その他

４ 講演

「平成１０年８月末豪雨災害における消防防災航空隊の活動」

    （宇都宮市消防本部西消防署 岩本 哲 警防第 1 係長）

   平成１０年８月に，那須町及び黒磯市をはじめとする栃木県北部に発生した集中豪雨災害

で，栃木県消防防災航空隊の隊長として，災害現場の陣頭指揮を執り，数多くの被災者を救

出した時の活動状況について。

５ 閉会（宇都宮市総務部総務課長）

 7